
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 15 del 15/02/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  250 

 Del 10/04/2013 

 

 
OGGETTO: 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni – 

Liquidazione di ulteriori somme a saldo al personale dipendente impegnato 
nelle attività censuarie. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122 ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni e stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di 
organizzazione del Censimento, attraverso il Piano Generale di Censimento (di seguito 
PGC), rinviando per la disciplina degli aspetti di dettaglio ad apposite circolari ed atti; 

Che in attuazione del precitato art. 50, con delibera del Presidente dell’Istat n. 
6/Pres. del 18.02.11, è stato adottato il PGC, atto programmatorio individuante, tra l’altro, 
gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono 
affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 

Vista la Circolare n. 3 del 3 marzo 2011 che, in esecuzione delle disposizioni citate, 
fornisce, tra l’altro, indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli 
UCC; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 36 del 24.03.2011, esecutiva ai sensi di 
legge, si è stabilito: 

1 di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 
operazioni del 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni (2011); 
2 di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi, Responsabile ad interim del III servizio, giusta provvedimento 



sindacale n. 8459  in data 06.05.2010, già Responsabile titolare del III Servizio 
dell’Ente, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 
statistiche e anagrafiche; 
3 di assegnare all’Ufficio Comunale di Censimento le unità necessarie, da reperire 
presso gli uffici comunali ovvero con contratto a tempo determinato e/o altre forme 
consentite dalla legge, e da individuare con apposito atto di determinazione del 
Responsabile nominato, in possesso dei requisiti specifici relativi alla buona 
conoscenza informatica, delle procedure anagrafiche e territoriali, nonché 
competenze specifiche in relazione alle attività censuarie da porre in essere, 
oltremodo necessari per il buon esito del Censimento della popolazione e delle 
abitazioni; 
4 di demandare al  Responsabile ad interim del III Servizio, ai sensi dell’art. 107 
del T.U. n. 267/2000, le attività necessarie ed opportune per consentire il regolare 
svolgimento del Censimento in oggetto; 
Dato atto, altresì: 
Che con proprio precedente Atto determinativo n. 78 del 7.9.2011, è stato, tra 

l’altro, individuato il personale a cui conferire le funzioni di rilevatore, nonché stabilito “di 
procedere al conferimento di incarico mediante lettera, secondo lo schema accluso sub n. 
1, precisando che in caso di accettazione, il collaboratore deve rendere autodichiarazione 
sostitutiva, secondo lo schema accluso sub 2”; 

Preso atto che l’ISTAT, con foglio prot. n. 1074 in data 15.01.2013, ha comunicato 
che è stato disposto l’accreditamento di € 10.739,00, quale “saldo contributo forfetario 
fisso (punto 3.3.1 PGC)” e che lo stesso è già stato introitato al bilancio dell’Ente, con 
imputazione al Cap 205 di PEG epigrafato “Rimborso ISTAT per il censimento della 
popolazione e delle attività produttive”; 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi, di poter procedere a liquidare, in favore del 
personale dipendente a tempo indeterminato a vario titolo incaricato per le operazioni di 
confronto censimento-anagrafe, a saldo e a completo ristoro delle attività svolte, l’importo 
di complessivi € 7.100,00; 

Dato atto che la differenza fra quanto accreditato dall’ISTAT e quanto 
complessivamente spesato da questo Ente per tutte le operazioni comunque connesse 
alla rilevazione censuaria rimane nella disponibilità dell’Ente ad economia di bilancio;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto l’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1 Di liquidare e contestualmente pagare, in favore del personale dipendente a tempo 
indeterminato a vario titolo incaricato per le operazioni di confronto censimento-
anagrafe, a saldo e a completo ristoro delle attività svolte,  il complessivo di  € 
7.100,00, come da prospetto predisposto dal responsabile del Servizio III e detenuto 
agli atti dell’ufficio Personale Contabile; 

 
3 Di imputare la complessiva spesa di lorde € 9.393,30, così come segue: 

€ 7.100,00, al Cap. 272/9 di PEG del bilancio di previsione 2013, RR.PP. 2011, 
epigrafato: “Censimento generale della popolazione – retribuzioni al personale 
dipendente”; 
€ 1.689,80, al Cap. 272/10 di PEG del bilancio di previsione 2013, RR.PP. 2011, 
epigrafato: “Censimento generale della popolazione – oneri al personale dipendente”; 
€ 603,50 al Cap. 304 di PEG del bilancio di previsione 2013, RR.PP. 2011, epigrafato: 
“Censimento generale della popolazione – IRAP”; 

dandosi atto che la stessa risulta già impegnata con precedenti atti determinativi. 
 



 
 
 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 

  Il Redattore 
 Vito Camicia 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
LIR 191-192-193/2013 
 
 


